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KẾ HOẠCH
Tổ chức tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết số 71-NQ/TW của Bộ Chính 

trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo

Thực hiện  Kế hoạch số 3546/KH-SGDĐT ngày 17/11/2025 tổ chức tuyên 
truyền, quán triệt Nghị quyết số 71-NQ/TW của Bộ Chính trị về đột phá phát triển 
giáo dục và đào tạo.

Ủy ban nhân dân xã Xuân Đông ban hành Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, 
quán triệt Nghị quyết số 71-NQ/TW trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tuyên truyền, quán triệt sâu rộng Nghị quyết 71-NQ/TW nhằm nâng cao 

nhận thức, thống nhất tư tưởng, ý chí và hành động trong toàn hệ thống chính trị 
và các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã.

- Giúp cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, người lao động và Nhân 
dân nắm rõ các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết; xác 
định rõ trách nhiệm trong tổ chức thực hiện.

- Tạo động lực tinh thần, phát huy phong trào thi đua, nêu gương đội ngũ 
cán bộ, giáo viên trong triển khai các nhiệm vụ phát triển giáo dục theo tinh thần 
Nghị quyết.

2. Yêu cầu
- Tuyên truyền đảm bảo nghiêm túc, bài bản, hệ thống và đúng định hướng 

chính trị.
- Nội dung phải ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp từng đối tượng; hình thức tuyên 

truyền linh hoạt, kết hợp trực tiếp – trực tuyến – nền tảng số.
- Công tác tuyên truyền phải thường xuyên, liên tục, gắn với nhiệm vụ của 

UBND xã, các đoàn thể và cơ sở giáo dục.
- Kết quả tuyên truyền là tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ 

của từng đơn vị, từng cá nhân liên quan.
II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN QUÁN TRIỆT
1. Tuyên truyền các nội dung trọng tâm của Nghị quyết 71-NQ/TW
1.1. Tuyên truyền sâu rộng các nội dung của Nghị quyết số 71-NQ/TW 



a) Tập trung phổ biến, quán triệt sâu sắc quan điểm chỉ đạo và mục tiêu cụ 
thể đến năm 2030, 2035 và tầm nhìn đến năm 2045 về phát triển giáo dục và đào 
tạo; nhấn mạnh các chỉ tiêu, mục tiêu phấn đấu trong từng giai đoạn.

b) Làm rõ và tuyên truyền các nhóm nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu nêu trong 
Nghị quyết số 71-NQ/TW, gồm:

- Nâng cao nhận thức, đổi mới tư duy và hành động, thể hiện quyết tâm 
chính trị cao trong đột phá phát triển giáo dục và đào tạo.

- Đổi mới mạnh mẽ thể chế, tạo cơ chế, chính sách đặc thù, vượt trội cho 
phát triển giáo dục và đào tạo.

- Tăng cường giáo dục toàn diện về đức, trí, thể, mỹ, hình thành hệ giá trị 
con người Việt Nam thời đại mới.

- Thực hiện chuyển đổi số toàn diện, phổ cập, ứng dụng mạnh mẽ công 
nghệ số và trí tuệ nhân tạo trong giáo dục và đào tạo.

- Xây dựng, phát triển đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục; đầu tư cơ 
sở vật chất trường, lớp đạt chuẩn; nâng cao chất lượng giáo dục mầm non và phổ 
thông.

- Cải cách, hiện đại hóa giáo dục nghề nghiệp, tạo đột phá phát triển nguồn 
nhân lực có kỹ năng nghề cao.

- Hiện đại hóa, nâng tầm giáo dục đại học, tạo đột phá trong phát triển nhân 
lực trình độ cao, nhân tài, thúc đẩy nghiên cứu và đổi mới sáng tạo.

- Đẩy mạnh hợp tác, hội nhập quốc tế sâu rộng trong lĩnh vực giáo dục và 
đào tạo.

c) Xác định rõ trách nhiệm tổ chức thực hiện Nghị quyết của các cấp ủy, tổ 
chức đảng, các đoàn thể trong toàn ngành Giáo dục. 

1.2. Gắn nội dung tuyên truyền Nghị quyết số 71-NQ/TW với các nhiệm 
vụ chính trị trọng tâm của ngành Giáo dục 

a) Lồng ghép tuyên truyền Nghị quyết số 71-NQ/TW với việc học tập và 
làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; xây dựng đội ngũ nhà giáo 
mẫu mực, người học chủ động, sáng tạo; khơi dậy khát vọng cống hiến vì nền 
giáo dục Việt Nam nhân văn, hiện đại, hội nhập. 

b) Kết hợp với tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước trong ngành 
như: “Dạy tốt - Học tốt”, “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập”, 
“Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”, “Cả nước thi 
đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong giáo dục”.  

c) Giới thiệu, biểu dương các gương điển hình tiên tiến, mô hình hay, cách 
làm hiệu quả trong quá trình triển khai Nghị quyết số 71-NQ/TW tại các cơ sở 
giáo dục. 

1.3. Định hướng tuyên truyền nhận thức và hành động cho từng nhóm đối 
tượng 



a) Đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý giáo dục các cấp: nâng cao nhận thức, 
phát huy vai trò nêu gương, trách nhiệm trong cụ thể hóa Nghị quyết số 71 
NQ/TW bằng chương trình hành động, kế hoạch công tác thiết thực. 

b) Đối với giáo viên, giảng viên người lao động: xác định rõ vai trò chủ thể 
trong đổi mới phương pháp dạy học, nâng cao chất lượng giáo dục, tạo chuyển 
biến thực chất trong từng cơ sở giáo dục. 

c) Đối với học sinh, sinh viên: được tiếp cận, tìm hiểu, thấm nhuần tinh 
thần Nghị quyết thông qua các hoạt động giáo dục chính trị, tư tưởng, sinh hoạt 
Đoàn, Hội và các chương trình trải nghiệm, sáng tạo trong nhà trường.

2. Gắn tuyên truyền với nhiệm vụ chính trị tại địa phương
- Lồng ghép trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh.
- Kết hợp tuyên truyền với phong trào thi đua ở trường học và tại khu dân 

cư.
- Biểu dương gương điển hình, mô hình hay tại các trường học trực thuộc 

xã.
3. Định hướng tuyên truyền theo từng nhóm đối tượng
- Nhân dân, cán bộ, công chức xã.
- Giáo viên, nhân viên trường học trên địa bàn.
- Học sinh.
III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN, QUÁN TRIỆT
1. Tổ chức cho 100% các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã tham gia hội nghị, 

lớp học tập, quán triệt Nghị quyết số 71-NQ/TW của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 
2. Tổ chức các hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết theo hình thức trực 

tiếp, trực tuyến hoặc kết hợp, bảo đảm 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên 
chức, người lao động trong ngành được tham dự, nghiên cứu và nắm vững nội 
dung Nghị quyết. 

3. Tổ chức cho cán bộ, giáo viên các cơ sở giáo dục tham gia các lớp bồi 
dưỡng chuyên đề, diễn đàn thảo luận, tọa đàm chuyên môn làm rõ nội dung Nghị 
quyết và đề xuất các giải pháp triển khai hiệu quả. 

4. Đưa nội dung Nghị quyết số 71-NQ/TW vào sinh hoạt định kỳ của tổ 
chức Đảng các cơ sở giáo dục

- Tích hợp nội dung Nghị quyết trong sinh hoạt chi bộ thường kỳ, sinh hoạt 
chuyên đề tại các tổ chức đảng, công đoàn, đoàn thanh niên, hội sinh viên.

- Gắn việc quán triệt Nghị quyết với sinh hoạt chính trị đầu tuần, đầu khóa 
học, giờ chào cờ, giờ sinh hoạt lớp, chuyên đề cho học sinh tại các cơ sở giáo dục.



5. Tăng cường tuyên truyền trên các kênh chính thức của ngành giáo dục 
như: Cổng thông tin điện tử Sở GDĐT, website của các cơ sở giáo dục, fanpage 
chính thức của các đơn vị.

- Chia sẻ các video clip ngắn, infographic, slide, podcast tuyên truyền Nghị 
quyết số 71-NQ/TW được đăng tải trên website xã, loa truyền thanh, Zalo OA, 
fanpage xã.

- Khuyến khích cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên chia sẻ cảm nhận, 
sáng kiến, hình ảnh, hoạt động thực hiện Nghị quyết 71-NQ/TW trên nền tảng số. 
tiễn. 

6. Tuyên truyền thông qua các phong trào thi đua và hoạt động thực tế. 
- Gắn nội dung tuyên truyền với các phong trào thi đua yêu nước, xây dựng 

các mô hình như: “Trường học học tập Nghị quyết”, “Chi bộ thực hiện tốt Nghị 
quyết”, “Tổ/khối chuyên môn đổi mới theo tinh thần Nghị quyết 71-NQ/TW”.

- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu Nghị quyết 71-NQ/TW ở cấp cơ sở, cấp 
ngành (trực tuyến hoặc trực tiếp), tạo môi trường lan tỏa sinh động, thu hút sự 
tham gia của cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên và phụ huynh.

- Tuyên truyền trực quan tại các cơ sở giáo dục: Thiết kế, in ấn băng rôn, 
khẩu hiệu, pano, áp phích tuyên truyền về các nội dung cốt lõi, quan điểm chỉ đạo, 
mục tiêu và chỉ tiêu cụ thể của Nghị quyết 71-NQ/TW tại cổng trường, hội trường, 
hành lang, bảng tin, màn hình điện tử... Tuyên truyền thông qua hoạt động văn 
hóa, nghệ thuật và trải nghiệm: 

7. Tuyên truyền trực quan tại các cơ sở giáo dục: Tổ chức thiết kế, in ấn và 
treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích tuyên truyền về các nội dung cốt lõi, quan 
điểm chỉ đạo, mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể của Nghị quyết số 71-NQ/TW tại các vị trí 
dễ quan sát như: cổng trường, hội trường, hành lang, bảng tin, bảng thông tin điện 
tử và các khu vực sinh hoạt chung trong các cơ sở giáo dục. 

8. Tuyên truyền thông qua các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, trải nghiệm: 
Tổ chức các hội diễn văn nghệ, cuộc thi sáng tác tranh cổ động với chủ đề về Nghị 
quyết số 71-NQ/TW; đồng thời lồng ghép tuyên truyền thông qua các cuộc thi tìm 
hiểu như “Tuổi trẻ với Nghị quyết 71-NQ/TW”, “Hành trình giáo dục số – giáo 
dục đổi mới” và các hoạt động ngoại khóa, trải nghiệm sáng tạo phù hợp với từng 
cấp học.

Tuyên truyền trực quan bằng pano, áp phích tại trường học, trụ sở UBND 
xã.

IV. PHẠM VI VÀ LỘ TRÌNH THỰC HIỆN
1. Phạm vi
- Trên toàn địa bàn xã; bao gồm các trường mầm non, tiểu học, THCS trực 

thuộc UBND xã và các tổ chức, đoàn thể có liên quan.
2. Lộ trình
- Giai đoạn 1: chuẩn bị và phát động.



- Giai đoạn 2: triển khai đồng bộ (11/2025 đến hết 2026).
- Giai đoạn 3: duy trì lâu dài (từ 2027 trở đi).
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Văn hóa – Xã hội xã
- Triển khai kế hoạch tại địa phương; chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc 

tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết số 71-NQ/TW trong đội ngũ 
cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh.

2. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã
- Trung tâm dịch vụ tổng hợp kết hợp tuyên truyền với phong trào thi đua 

ở trường học và tại khu dân cư.
3. Các Trường học trên địa bàn xã
- Tổ chức quán triệt Nghị quyết đến 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và 

học sinh phù hợp từng cấp học.
- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phong trào thi đua gắn với Nghị 

quyết.
4. Kinh phí thực hiện
- Thực hiện theo quy định hiện hành, từ nguồn ngân sách nhà nước và các 

nguồn hợp pháp khác.
Trên đây là kế hoạch Tổ chức tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết số 71-

NQ/TW của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo xã Xuân Đông 
trong quá trình thực hiện có phát sinh khó khăn, vướng mắc các đơn vị kịp thời 
báo về UBND xã thông qua Phòng VH – XH xã./.

Nơi nhận:
- Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đồng Nai;
- Chủ tịch, các PCT. UBND xã;
- Phòng VH – XH xã;
- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp;
- Các trường MN, TH, THCS trên địa bàn;
- Chánh, PCVP. HĐND và UBND xã;
- Lưu: VT, VX.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Thị Vinh
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